岳阳市教育体育局
岳教体通〔2016〕19 号

岳阳市教育体育局

关于做好2016年全市初中毕业学业考试工作的

通 知

各县市区教育局，岳阳经济技术开发区、南湖新区教文局，屈

原管理区教体局，市直相关教育单位（学校）：

根据《岳阳市初中毕业学业考试改革实施方案》（岳市教

发〔2012〕30 号）的要求，现就做好 2016 年全市初中毕业学

业考试（以下简称“中考”）工作的有关事项通知如下：

一、考试安排

1.考试科目

九年级: 语文、数学、英语、物理、化学、思想品德、历史、体育

八年级：生物、地理

2.科目分值

语文、数学、英语各科满分 120 分，其它各科满分 100 分;

思想品德、历史、生物、地理四科为开卷考试，体育为现场测

试，其余五科为闭卷考试。物理与化学、思想品德与历史、生

物与地理合堂考试，独立成卷，分科计分。

2

3.时间安排

体育考试由各县市区教育行政部门组织，5月30日前完成。

4.考试命题

(1) 命题依据。义务教育学科课程标准、湖南省初中毕业

学业考试标准和岳阳市 2016 年初中毕业学业考试说明。

(2) 命题方向。坚持面向全体学生，面向学生全面发展，

培养学生的创新意识和实践技能，促进学生学习方式的转变，

提高学生的综合素质。发挥考试在促进义务教育均衡发展、实

施素质教育和切实减轻学生过重课业负担上的导向作用。

(3) 命题标准。坚持导向性、科学性、公平性，进一步突

出检测学科基本知识和基本方法，突出检测主干知识和学科核

心素养，注重试题素材与生活实践的紧密结合，注重灵活运用

所学知识解决简单的生活实际问题的能力。把握试题难度，保

持适当区分度。试题表述规范，设问明确，语言简洁，图形清

楚，结构简约，题量适当，便于网上阅卷。

5.考试报名

（1）在籍学生报名：全市所有八、九年级在籍学生必须

参加中考。市教育体育局于 4 月 20 日前通过“岳阳市基础教

日 期 上 午 下 午

6月 18 日
（星期六）

数 学 8:00- 9:30
思想品德与历史 10:10-12:10

语 文
15:00-17:00

6 月 19 日
（星期日）

英 语 8:00-9:30
物理与化学 10:10-12:10

生物与地理
15:00-17:00

3

育管理平台”（以下简称“基教平台”)统一下发考生名单。各

县市区教育局于 4 月 30 日前会同初中学校严格审查学生报名

资格，完成考生信息的审核汇总。凡参加过往届考试的复学学

生，一律不得再参加本次考试，参加高中招生时以往年中考成

绩为依据。

（2）外省、市学生报名：户籍在我市辖区的外省、市应

届初中毕业生可申请回本市参加中考。报名办法：4月 15 日前，

学生本人或法定监护人凭户口本、居住证，原就读学校所在地

市级教育行政部门出具的学籍和中考生物地理成绩证明，到住

址所在地所属初中学校提交书面申请，由学校审核材料，接收

报名，并通过“基教平台”上报考生信息，学校所属上级教育

行政部门审核。无外地市级以上教育行政部门中考生物地理成

绩证明的学生，可向接收地初中学校申请参加我市本年度生物

和地理中考。

6.考试收费

按省物价局、省财政厅《关于调整全省初中毕业学业考试

收费标准的批复（湘价教〔2012〕70 号）》规定执行。

二、考查安排

1.考查科目

（1）必测科目：信息技术，理化生实验操作。

必测科目由各县市区教育行政部门组织。

（2）选测科目：音乐，美术，英语口语(汉语口语)，汉

字书写，研究性学习，劳动技术（学生任选两项）。

其中，音乐、美术自 2017 年起作为考查必测科目对 2014

4

年入学的学生进行试点检测，纳入初中毕业标准；自 2018 年

起作为中考考试科目对 2015 年入学的学生进行正式检测，纳

入初中毕业标准，计入中考总分并作为招生录取依据。

2.考查时间：5 月 30 日前完成。

3.结果呈现：考查成绩以百分制形式呈现。

三、综合素质评价

自 2016 年起，执行《湖南省义务教育学校办学标准》（湘

教发〔2016〕4 号）中提出的实行学生综合素质评价考核制度，

形成学校、家长与社会多方参与的评价机制。

1.评价内容。以课程标准和《中小学生守则》为依据，对学

生在校期间品德发展、学业水平、身心健康、兴趣特长、实践能

力等方面进行综合评价，不以分数作为评价学生的唯一标准。

2.评价方式。综合素质评价依县市区属地管理，分校实施。

学校以学生在校三年的日常表现为依据，做好学生成长记录，

实行等级加评语的评价方式，建立学生综合素质档案，采取学

生自评、同学互评、班主任及任课教师参与评价等形式确定评

价等级。综合素质评价要落实写实记录、整理遴选、公示审核、

形成档案四个基本环节，既要实施常态化管理，也要简约明了，

便于操作。各县市区要探索和试点进行网上采集信息和评价的

方式。

3.结果呈现。初中毕业生综合素质评定结果以等级加评语

的形式呈现。各项评价分为 A（优秀）、B（良好）、C（合格）、

D（不合格）四个等级，综合性评语应对学生的综合素质予以

整体描述，体现学生的成长，突出特长和潜能。综合素质评价

5

结果通过“基教平台”逐级上报至市教育体育局。

四、结果运用

1.初中毕业标准。初中生毕业标准坚持“三合格”原则，

即全市统一考试十科平均成绩合格，考查各科成绩合格，综合

素质评价合格。符合毕业标准的，由学校组织填报初中毕业生

基本信息，县市区教育行政部门核发初中毕业证书。不符合毕

业标准的，发给初中结业证书。

2.招生录取依据。普通高中招生（含音、体、美特长生招生）

必须以学生毕业学业十科考试成绩作为高中录取的主要依据，并

将考查科目成绩和综合素质评定结果作为重要依据。各县市区不

得录取未达到初中毕业标准的学生，不得只依据部分文化考试科

目成绩或将文化成绩进行折算后录取新生。各县市区可结合实

际，将考查科目成绩折算成适当分值纳入高中录取。

五、工作要求

1.加强管理。中考由市教育体育局统一组织，县市区教育

局及有关学校按照分级管理、分级负责的原则组织实施。市教

育体育局基教科牵头，负责考试总方案的制订、考试报名、市

区体育考试组考、考试成绩发布等工作。市招考办负责中考的

命题制卷、组考、评卷工作。市教科院参与中考命题，负责市

区中考考查科目的组织实施和中考试卷分析等工作。

2.依规组织。各县市区要认真把好学籍异动关和考试报名

关，对初中符合报考条件的八、九年级在籍学生异动情况实施

动态监控，严格审核初中在籍学生的转出外地和休学原始材

料，严禁初中在籍学生转往中职类学校和高职院校，严禁虚报、

6

漏报、瞒报学生信息，切实保障学生完成九年义务教育。切实

保证听障考生参加中考，其免试英语听力的办法按省教育厅

《关于听障学生在参加初中毕业学业考试时免试英语听力的

通知》（湘教通〔2013〕501 号）执行。

3.从严治考。要严格按《岳阳市初中毕业学业考试考务细

则》（修订）组考，实现“三杜绝、一减少”工作目标。要加

强考点建设，保障考试必需的硬件设施。要加强安全保密工作，

确保试卷安全。要加强考试培训，强化组考工作人员责任意识，

教育考生诚信考试，确保考试安全。

4.严肃执纪。要按照“谁主管、谁负责”原则，狠抓考试组

织管理和考风考纪建设，营造风清气正的考试环境。严格实行招

生考试责任追究制度，对责任不落实，工作不到位，造成严重后

果的，坚决依照有关规定追究相关责任人和有关领导责任。

各县市区教育行政部门要根据本通知，结合本地实际，制

定具体的初中毕业学业考试组织实施方案，于 2016 年 5 月 30

日前报市教育体育局，经审查后实施。联系人：黄顺辉，电话：

8805908，邮箱 494473083@qq.com。

附件：岳阳市 2016 年初中毕业学业考试工作时间安排表

岳阳市教育体育局

2016 年 3 月 31 日

7

附件

岳阳市 2016 年初中毕业学业考试工作时间安排表

时

间
工 作 内 容

完成

日期

责 任

单 位

4

月

1. 全市中考文件、市区体育测试文件制定

4月20日前 基教科2. 下发中考考生数据库，组织各县市区各校核对中考考生名册

3．组织市区体育测试报名工作

4．各县市区和初中学校核对考生信息，中考报名信息审核、汇总 4月30日前 基教科

5. 中考网评前期工作准备

4月30日前 招考办

6．考察并确定中考命题场所，试卷扫描点，中考领卷交卷点

5

月

1. 组织市区中考体育测试

5月20日前 基教科

2. 全市高中阶段招生文件、市区普通高中招生文件制定

3. 中考命题教师入闱命题、制卷准备

5月30日前 招考办

4. 完成中考考点考务编排，汇总、核对试卷和答题卡订数，完成考务

数据统计，向网评公司提交中考数据，印制条形码

5. 组织全市中考考务培训工作会议

6. 检查维护中考评卷点、扫描点，确定各评卷点评卷学科

7. 各县市区各学校上报中考实施方案

8. 组织市区考生统一进行必测科目考查 5月30日前 教科院

9. 组织市区体育测试缓考及补考 5月30日前

基教科

6

月

1．组织各县市区完成中考缴费工作，下发普通高中招生录取宣传手册，

网上招生录取平台压力测试
6月10日前

2．下发中考考务细则、准考证套打纸等考务资料

3．中考评卷点机房设备检查及联网调试，组织考生培训

6月10日前 招考办

4．各考区打印并下发准考证、考生信息对照表、座位签等考务资料

8

时
间

工 作 内 容
完成
日期

责 任
单 位

6

月

5. 组织体育测试结果、考查成绩和综合素质评价结果的网上填报

6月15日前 基教科

6．召开市区普通高中招生录取网上志愿填报指导会

7. 组织中考命题，印制试卷、答题卡和条形码

6月15日前

招考办

8. 确定、上报中考评卷科目组长、中考评卷教师名单

9. 组织各县市区领取试卷、答题卡、条形码 6月15日上午

10. 全市初中毕业学业考试
6月18日—
6月19日

11. 搭建中考扫描平台；中心城区、云溪区、君山区将中考答题卡
送市教育体育局中考试卷扫描点

6月19日晚

12. 其它考区将中考答题卡送市教育体育局中考试卷扫描点 6月20日上午

13. 组织对中考答题卷进行集中扫描
6月19日—
6月22日

14．中考各评卷点巡视员、质量监控员、科目组长参加网评培训 6月22日上午

15．各评卷点评卷员培训，试评、正式评卷
6 月 23 日 －
6月26日

16. 中考数据汇总核查；搭建中考查分平台
6月27日－
6月28日

17. 中考十科成绩汇总、成绩发布 6月29日 基教科

7

月

1. 各县市区组织中考考生查分登记
6月30日－
7月1日

招考办2. 各县市区将中考考生查卷登记情况汇总上报 7月1日下午

3. 中考查卷及情况反馈 7月2日

4. 各县市区在岳阳市基教管理平台中生成初中毕业生信息库下发 7月5日前

基教科

5. 各县市区组织办理初中毕业证 7月15日前

6. 组织各初中学校在全国学籍管理平台中上报初中毕业生信息库 7月15日前

7. 组织普通高中招生
7月4日－
7月15日

8. 初中毕业学业考试命题质量分析、成绩统计分析 7月30日前 教科院